人民法院公告
渊2020 年 9 月 6 日冤

刘德宽尧周海侠尧张宝林尧田辉尧程爱民尧
赵新静院本院受理原告中国邮政储蓄银
行股份有限公司台安县支行诉刘德宽尧
周海侠尧张宝林尧田辉尧程爱民尧赵新静
金融借款合同纠纷一案袁依照民诉法第
九十二条规定袁现依法向你们公告送达
应诉通知书尧起诉状副本尧举证通知书尧
告知审判庭组成人员通知书和开庭传
票遥 自公告之日起袁 经过 60 日视为送
达遥提出答辩状和举证期限分别为公告
期满后 15 日内遥 定于举证期满后第 3
日 10 时渊遇节假日顺延冤在本院黄沙坨
法庭公开审理袁逾期将依法缺席判决遥

辽宁省台安县人民法院
张宝林尧田辉尧刘德宽尧周海侠尧程爱民尧
赵新静院本院受理原告中国邮政储蓄银
行股份有限公司台安县支行诉张宝林尧
田辉尧刘德宽尧周海侠尧程爱民尧赵新静
金融借款合同纠纷一案袁依照民诉法第
九十二条规定袁现依法向你们公告送达
应诉通知书尧起诉状副本尧举证通知书尧
告知审判庭组成人员通知书和开庭传
票遥 自公告之日起袁 经过 60 日视为送
达遥提出答辩状和举证期限分别为公告
期满后 15 日内遥 定于举证期满后第 3
日 9 时渊遇节假日顺延冤在本院黄沙坨
法庭公开审理袁逾期将依法缺席判决遥

辽宁省台安县人民法院
贵州省唛纳生态种养业有限公司院本院
受理的周尧涛诉你买卖合同纠纷一案
(2020)黔 0113 民初 4718 号袁现本院依
法向你公司公告送达起诉状副本尧应诉
通知书尧举证通知书及开庭传票袁自本
公告发出之日起袁经过 60 日袁即视为送
达袁提出答辩状和举证的期限为公告送
达期满后的 15 日内袁 并定于举证期满
后第三日(遇法定节假日顺延)的上午 9
时 30 分在贵州省贵阳市白云区人民法
院第一法庭公开审理此案,逾期则依法
缺席判决遥 特此公告遥

贵州省贵阳市白云区人民法院
贵州省唛纳生态种养业有限公司院本院
受理的黄振胜诉你联营合同纠纷一案袁
现本院依法向你公告送达起诉状副本尧
应诉通知书尧 举证通知书及开庭传票袁
自本公告发出之日起袁经过 60 日袁即视
为送达遥提出答辩状和举证的期限为公
告送达期满后的 15 日内袁 并定于举证
期满后第三日(遇法定节假日顺延)上午
9 时 30 分在贵州省贵阳市白云区人民
法院第一人民法庭公开审理此案袁逾期
则依法缺席判决遥 特此公告遥

贵州省贵阳市白云区人民法院
曹汝祥尧曹风顺院本院受理原告王兰平
诉你民间借贷纠纷一案袁 已审理终结袁
现依法向你公告送达渊2020冤冀 0433 民
初 294 号民事判决书遥 判决内容如下院
被告曹汝祥尧曹风顺于本判决生效之日
起十日内给付原告王兰平借款本金
31000 元尧利息 8833 元袁并负担案件受
理费 796 元遥 自公告之日起 60 日内来
本院领取民事判决书袁 逾期则视为送
达遥 如不服本判决袁可在公告期满后十
五日内袁 向本院递交上诉状及副本袁上
诉于河北省邯郸市中级人民法院遥逾期
本判决即发生法律效力遥

河北省馆陶县人民法院
深圳市众之泰电子科技有限公司尧陈锦
喜:本院受理原告信阳市鑫信电子有限
公司诉你们买卖合同纠纷一案袁因你们
办公地无人袁依照叶中华人民共和国民
事诉讼法曳第九十二条之规定袁现向你
公告送达本院(2020)豫 1502 民初 891
号民事判决书袁判令深圳市众之泰电子
科技有限公司偿还货款 256858.4 元及
利息袁陈锦喜承担连带保证责任袁并承
担诉讼费 5152 元遥 自本公告发出之日
起袁超过六十日袁即视为送达遥如不服本
判决袁 可在公告送达期满后的十五日
内袁向本院递交上诉状袁并按对方当事
人的人数或者代表人的人数提交副本袁
上诉于信阳市中级人民法院遥

河南省信阳市浉河区人民法院
郭彦伟院本院受理原告李廷俊诉你民间
借贷纠纷一案袁已审理终结遥 由于你下
落不明袁现依法向你公告送达渊2020冤豫
1122 民初 955 号民事判决书遥 请你自
公告之日起 60 日内来本院领取民事判
决书袁逾期则视为送达遥如不服本判决袁
可在公告期满后 15 日内向本院递交上
诉状及副本袁上诉于河南省漯河市中级
人民法院遥 逾期本判决即发生法律效
力遥

河南省临颍县人民法院
邵刘鹏院本院受理邵连堂诉你借款合同
纠纷一案袁已审理终结遥 现依法向你公
告送达(2020)豫 1623 民初 1846 号民事
判决书遥限你自公告之日起六十日内来
本院领取袁逾期视为送达遥 如不服本判
决袁可于公告送达届满之日起十五日内
向本院递交上诉状及副本袁上诉于河南
省周口市中级人民法院遥逾期则发生法
律效力遥

河南省商水县人民法院
张高明:本院受理原告郭天周诉你民间
借贷纠纷一案袁现依法向你公告送达起
诉书副本尧应诉通知书尧举证通知书及
开庭传票遥自公告之日起经过六十日即
视为送达遥提出答辩状的期限为公告期
满后的十五日内袁举证期限亦为公告期
满后的十五日内袁并定于举证期满后第
三日上午 9 时(遇节假日顺延)在本院第
十四审判庭公开开庭审理袁逾期则依法
缺席判决遥

河南省驻马店市驿城区人民法院
潘云豪尧李长霞尧何倩尧梁子悦尧梁诗雨尧
梁峻豪院本院受理原告中原农业保险股
份有限公司诉你们机动车交通事故责
任纠纷一案袁现依法向你公告送达起诉
状副本尧应诉通知书尧举证通知书尧风险
告知书尧合议庭组成人员告知书尧开庭
传票遥自公告之日起 60 日即视为送达遥
提出答辩状及举证期限分别为公告送
达期满后 15 日和 15 日内遥定于举证期
满后的第 3 日上午 9 时渊遇法定假日顺
延冤在本院民事第二审判庭公开开庭审
理袁逾期依法缺席判决遥

河南省通许县人民法院
李青海:本院受理原告石丽娟诉你离婚
纠纷一案袁现依法向你公告送达民事起
诉状副本尧应诉通知书尧举证通知书尧诉
讼风险提示书及开庭传票袁自公告之日
起经过 60 日即视为送达遥 提出答辩状
和举证的期限分别为从公告期满后的
15 日和 30 日内袁并定于举证期满后第
1 日上午 9 时(遇法定节假日顺延)在本
院横沟法庭开庭审理袁逾期将依法缺席
裁判遥

湖北省咸宁市咸安区人民法院
减资公告

株洲芸希服装有限公司渊统一社会信用
代码院91430211MA4M5PTH3G冤 经股
东会决议袁拟将公司注册资本由人民币
300 万元减少至人民币 100 万元遥 为了
保证债权人的合法权益袁请债权人自公
告见报之日起 45 日内以书面形式函告
本公司袁 特此公告遥 联系人院 刘华丽袁
19908431919遥

株洲芸希服装有限公司荫谢雨彤渊父亲院谢丁袁母亲院郑嘉思冤遗
失出生医学证明袁编号院L430698000袁声
明作废遥荫谢语菲渊父亲院谢丁袁母亲院郑嘉思冤遗
失出生医学证明袁 编号院M430500474袁
声明作废遥荫谢羽凡渊父亲院谢丁袁母亲院郑嘉思冤遗
失出生医学证明袁编号院P430608529袁声
明作废遥荫龚曼予渊父亲院龚明辉袁母亲院龚翠平冤
遗失出生医学证明袁编号院P430842456袁
声明作废遥荫曹泓博渊父亲院曹武袁母亲李晓荣冤遗
失出生医学证明袁编号院P430678211袁声
明作废遥荫刘凤凰遗失保险执业证袁证号院02000
333030080002018002519袁声明作废遥荫曹艳明遗失保险执业证袁证号院02000
141080080020170701317袁声明作废遥荫戴晓阳遗失保险执业证袁证号院02000
241010080020170602540袁声明作废遥荫金光日遗失保险执业证袁证号院02000
922240080002019000034袁声明作废遥荫个体工商户叶久刚遗失营业执照正
副 本 袁 统 一 社 会 信 用 代 码 院
92520321MA6EHGW19N袁声明作废遥荫安化县晶鑫大酒店遗失开户许可证袁
核准号院J5616000126003袁声明作废遥荫长沙市岳麓区莲花镇阎勇床上用品
店遗失长沙市工商行政管理局岳麓分
局于 2016 年 4 月 26 日核发的营业执
照副本袁 注册号院430104600522399袁声
明作废遥荫岳阳市君山区长盛电子厂遗失营业
执 照 正 本 袁 统 一 社 会 信 用 代 码 院
92430611MA4N8C28XB袁声明作废遥荫临武县第二中学损坏公章一枚袁并更
换公章袁特此公告遥荫新化县琅塘镇罗洪采石场遗失安全
生产许可证副本袁 编号院渊湘冤FM 安许
可证字 2019K291Y3 号袁声明作废遥荫习水县润隆农业开发有限公司遗失
公章一枚袁声明作废遥

关于解除保险代理关系的公示
中国太平洋人寿保险股份有限公司湖
南分公司下属的湖南省内所有中支公
司及机构已依约解除与王孝平等人
渊名单附后冤的叶保险代理合同曳袁截止
公示日袁我司已通过保监会野保险中介
监管信息系统冶 注销了王孝平等人的
叶保险销售从业人员执业证曳袁 此后王
孝平等人不得再以本公司名义从事任
何保险代理活动袁 其行为与本公司无
关遥 特此公示遥
中国太平洋人寿保险股份有限公司

湘西中心支公司
姓名 执业证号
王孝平 00001543310000002020000731
张芳 00001543310000002020000688
田孟群 00001543310000002020000389
申红梅 00001543310000002019001212
龙仙智 00001543310000002019000381
吴雪平 00001543310000002019000759
龙潇 02000243310180002018002438
侯孝金 00001543310000002020001357
滕召得 00001543310000002020000292
杨蕃 00001543310000002020000493
侯张明 02000243310180002016000699
田艳红 02000243310180002016000867
田雨晴 02000243310180002016000795
杨小萍 02000243310180002015000986
安庭义 02000243310180002016002598
李娅 02000243310180002016003134
黎泽 02000243310180002016003126
龙春燕 02000243310180002016002207
隆侠 02000243310180002015001454
侯莉 02000243310180002017001568
安友军 02000243310180002017002325
吴晓霞 02000243310180002017000519
李云煜 02000243310180002016005357
吴彩梅 02000243310180002016005429
麻烜 02000243310180002017000166
刘芳 02000243310180002017001550
隆永丰 02000243310180002017001427
吴恩章 02000243310180002014002027
杨光凤 02000243310180002016003685
田三妹 02000243310180002016003628
龙滕英 02000243310180002016005130
龙云花 0200024331018000201600510
龙英凤 02000243310180002016005121
王华 02000243310180002016005412
邹罗青 02000243310180002017000502
石绍兰 02000243310180002016005365
石桓千 02000243310180002016003159
滕群 02000243310180002016003214
杨隆 02000243310180002016003263
杨柳 02000243310180002016003677
龙秋玉 02000243310180002016003636

■ 刘琛

据广州日报报道，看到“阿京腾百”这四

个字，你会想到什么？这四个字乍一看没什

么毛病，仔细一看却是阿里巴巴、京东、腾

讯、百度的首字。在监测到他人公司全类别

注册“阿京腾百”商标之后，四家公司联合委

托代理公司对 45 件“阿京腾百”商标向商标

局提出异议申请。8 月 25 日，历时 18 个月，

异议结果终于出炉，国家知识产权局对“阿

京腾百”商标作出不予注册的决定。

据报道，裁决不予注册的原因为“在如今

的互联网社会环境下，这家公司故意利用四

家知名公司声誉的行为有损于市场公共秩

序，具有明显的傍名牌搭便车意图，易产生

不良影响”。不过这家公司并不这么认为，负

责人反而表示“阿京腾百”想表达的含义大

概是“阿，今天腾飞”，这实在是让人有些哭

笑不得。

此类蹭大公司的恶意申请是商标注册

申请中的顽疾，近年来屡见不鲜、屡禁不止，

反而有愈演愈烈之势。针对这些恶意抢注商

标的现象，许多企业都选择了防御性策略，

如大白兔注册了小白兔，阿里巴巴注册了阿

里爸爸，老干妈更是将老干娘、老干爸、干儿

子、干女儿、老姨妈等商标悉数收入囊中。但

即便如此，仍然防不胜防，比如，类似“阿京

腾百”这样“剪刀手”的事情其实已发生过很

多次，其中也有顺利注册的例子，如京淘亚

马、淘拼京猫等。

针对恶意抢注商标现象，单靠企业防御

不是长远之计，还须从制度方面加以防范。

有关部门要进一步加强对恶意抢注、囤积商

标等行为的整治力度，对异常申请行为重点

监控，严格审核；对明显损害他人权利的申

请进行阻断和拒绝，对于存在较严重恶意申

请倾向的主体，将进行明确警示，防止商标

商誉被他人滥用、丑化或搭便车。

商标注册是来用的，而不是用来炒的。

靠投机取巧获得吸引眼球的商标，确实“又

快又省”。但此举不仅伤害了被蹭的公司，也

降低了商家自身的声誉，得不偿失。对想蹭

热度的公司来说，不如多费点心思在公司经

营上，少打些擦边球，少一些钻营取巧，如此

才能实打实地提高品牌竞争力。

2020 年 9 月 6 日 星期日
责编：袁红兵 美编：梅文刚 ENTREPRENEURS' DAILY

品牌论坛2 Brand Forum

品牌评价国家标准宣贯教材玉渊连载九十八冤

品牌总论
———品牌评价国家标准宣贯教材

■ 谭新政 朱则荣 杨谨蜚 著

■ 刘辉

农业品牌建设贯穿农业全产业链，是实

现农业转型升级、提质增效的重要支撑和持

久动力，是推动农业高质量发展的重要路

径。近年来，我国大力实施品牌强农战略，品

牌强农走上发展快车道，成为农业发展的新

引擎。通过出台品牌培育计划、实施品牌提

升行动、建立中国农业品牌目录制度，我国

初步构建起农业品牌政策体系，农业品牌建

设取得了积极成效。但目前仍存在农业品牌

“多而不优、杂而不亮”的问题，尚未走出一

条高效、高质的农业品牌化道路。因此，为了

适应消费升级趋势、加快农业品牌建设，实

现由农业大国向农业强国转变，我们需要将

农业品牌发展着力点放在“做好顶层、做亮

创新、做实多元、做优质量”上来，有效衔接

农业品牌设计、培育、营销、认证四个环节，

实现层次化、特色化、市场化、履历化“四化

齐抓”。以“四动四化”引领农业品牌建设，打

通农业生产、加工、流通、销售全产业链，提

高农业综合效益和市场竞争力，全力助推农

业高质量发展。

以顶层设计为联动，
构建农业品牌“层次化”

立足我国自然资源禀赋和优势特色产

业，有机结合区域公用品牌、企业品牌、农产

品品牌等，加强农业品牌的顶层设计，形成

梯次发展格局，解决农业品牌多、散、小、弱

等问题。坚持质量第一、效益优先，打造更多

名优品牌，形成一批“土字号”“乡字号”特色

农产品品牌。

立足县区袁 瞄准省域遥 以龙头企业、行

业协会为依托，推动县域品牌、企业品牌、

农产品品牌等农业品牌强强联合，打破行

政区域界限，实现资源整合。立足地方传

统优势产业，培育地理标志性农产品，做

精、做深、做强本地优质农产品产业的同

时，塑造一批富有特色、优质安全的农产

品品牌。

立足省内袁 瞄准全国遥 以农产品区域公

用品牌为引领，打造一批品质好、信誉佳、

影响大、溢价高的企业品牌和农产品品牌，

加快提升农业品牌创建水平，实现区域公

用品牌、企业品牌、农产品品牌“三位一

体”发展，不断完善农业品牌化发展的格

局和内涵。加强农业品牌整合，重点扶持

特色农产品品牌，以“一县一特一品牌”

为基础，创建特色农产品优势区，推动农

业特色品牌发展。

立足国内袁瞄准世界遥 建立严格的产品

标准和品质规范，实现全产业链标准化，严

控安全优质农产品生产，推动高端产品“走

出去”。讲好品牌故事，通过举办博览会、文

化节、推介会等方式，提高中国农业品牌知

名度、美誉度和影响力，打造一批“中国第

一，世界有名”的农业品牌，更好满足群众消

费升级和国家发展需要。

以创新培育为驱动，
推进农业品牌“特色化”

农业品牌培育的核心在于理念创新，要

有故事、有态度、有文化、有情怀，挖掘地方

民俗文化，打造精、特、名、优农业品牌，使

“名牌”变“王牌”，防止出现农业品牌同质化

现象，唤醒潜藏财富的“沉睡”品牌。

打造融合理念袁突出野特色强农冶遥 积极

发掘农业农村的生态涵养、休闲观光、文化

体验等功能和价值，发展乡村旅游、文化、观

光休闲等新产业。创新“打造品牌+生态农

业+农旅融合”模式，推动乡村资源全域化整

合，做大做强地域品牌，推广新品牌新品种，

增加品牌农业产品供给。打造农产品精深加

工产业链，促进产业要素集聚，引导产业集

群发展，搭建融合新载体，依托产业空间上

的叠合，构建供应渗透、交叉和重组的全供

应链发展新模式。

打造优质产品袁 突出特色品牌遥 在打造

“精致农业”“农业+N”模式的同时，更要充分

利用当地珍、野、稀、名、特等物种资源，促进

“少而特”“特而精”“精而强”的产业发展，打

造特色品牌，提高农产品“身价”。实现优质

特色农产品精细化，进行科学的产品分类、

高效的物流保险、严格的品质监管，从而实

现农产品的高附加值，提升优质农产品的市

场竞争力和品牌影响力。

以多元营销为拉动，
助力农业品牌“市场化”

随着物联网技术的快速发展，农业品牌

营销主体和渠道趋于多元化。只有在树立品

牌保护意识的同时，实现农业品牌数字化，

服务于现代农产品流通体系，才能解决信息

不对称问题，助力农产品“引进来，走出去”。

建立多元化主体袁 打造品牌联合营销遥
鉴于龙头企业是农业发展的引擎，是农业品

牌建设的载体，有强大的引领带动作用，必

须把发展百强农业企业作为重点任务，加快

带动农业集群发展。加强对企业、农业合作

组织、行业协会等品牌创建主体的培育，培

养一批懂农业品牌和品牌经营的优秀企业

家，以及具有品牌意识、懂技术、会经营的新

型农民。发展壮大农业品牌建设的优秀人才

队伍，共同助力中国农业品牌建设。

建立多元化渠道袁打造品牌数字营销遥打
破传统品牌推介模式壁垒，利用“体验+售
卖”的直播方式，打造“短视频+直播带货”的

营销模式，着力构建农业品牌数字营销新生

态。健全农村电商交易体系，实现线上线下

联动方式，让生产者、消费者和经营者可通

过电商订单交易模式，快速进行农产品买卖

交易。利用电商平台让品牌农产品卖的更

远、卖得更多，降低农产品损耗。

以质量认证为推动，
实现农业品牌“履历化”

农业品牌建设离不开政府扶持与保障，

要认识到提高农产品质量、保证农产品安全

是打造品牌的基石。质量认证是破解农业品

牌保护的前提，需要政府赋能，形成专业的

农产运销制度以及法制化管理，提升“品牌

公信力”，增进农业品牌信任。

健全农产品标准体系袁 推动质量安全可

监控遥 加强高标准生产基地建设，围绕地方

优势特色产业和企业品牌农产品，以农业龙

头企业加工经营为重点，建成一批规模大、

效益高、品牌响的优质农产品生产基地。实

现标准化生产、产业化经营、专业化服务，以

质量提升推动品牌建设。推动农产品“两品

一标”工作持续、健康发展，实施农产品认证

奖补政策，扩大安全优质农产品生产规模，

提升地区农产品质量安全水平，以质量认证

打响“放心农业”品牌。

健全农产品合格证制度袁 推动农业品牌

可追溯遥 科学利用区块链技术，加快推进诚

信体系和追溯体系建设，将农产品“身份证”

升级。不仅要落实、落细生产环节档案化、信

息化，实现农产品全程可追溯，更要构筑品

牌形象，重点拯救和重塑老字号品牌，实现

品牌文化可追溯。健全农业品牌保护相关法

律法规，提高农产品质量安全的社会透明

度，建立以守信激励和失信惩罚机制为核心

的农业品牌诚信信息系统，完善诚信信息记

录，实行诚信信息动态管理。

渊作者系湖南农业大学经济学院院长尧教授冤

7.1 领导品牌特征

媒体舆论的中央舞台、各界人士关注的

焦点话题、引发市场追随的流行中心，领导

品牌意味着所有关注的焦点全部集中，作为

品牌的领袖代表着整个产业(行业)领域的未

来，占据最大的市场份额、最权威的市场地

位、最有力量的发言权。领导品牌是企业格

外突出的领导者形象，以领导魅力带动整个

市场营收，聚拢市场所有最佳资源。

对于消费者和企业，领导品牌表示着：

首选、必选、必需品、必备元素、放心购买、排

他性购买、重复性购买、消费者重复多次传

播、自适应销售、最期望的投资回报、市场资

源最大化、市场利润最大化、市场规模最大

化、市场未来空间最大化、局部市场防御能

力最强。

7.2 领导品牌示例

路虎：纯正英伦血统。

惠普 6L：经典产品的诞生。

微软：世界 IT 领导者。

Google：致力于全球最好的搜索引擎。

新奇士橙：美国正宗新奇士橙。

AK47：世界经典传奇的诞生。

7.3 领导品牌能力元素表

8国际品牌 (International Brand)
定义：达到国际水准，实现全球到达，达

到品牌生态平衡发展阶段。

目标：国际品牌是一流品质、高可靠性

的代名词，产品适用于任何一个国家市场。

任务：

(1)全球到达能力；

(2)全球溢价能力；

(3)整个品牌链是自适应的生态平衡系

统；

(4)高能力战略竞争优势。

8.1 国际品牌特征

全面进入世界各地市场，国际流行元

素，国际用户最佳选择，企业收入多地多元

化，国际品牌使企业更容易获得来自高收入

国家的营业收入，获取国际贸易差价，有更

高的营收保障和更强的市场占领能力。

对于消费者和企业，国际品牌表示着：

最值得信赖、最佳选择、具备条件时的首选、

最放心的高质量、最前沿的设计、最优的研

发能力、最精湛的制造工艺、最好的材料、最

好的人才、最好的经营方式、生活方式的象

征、国际化的感受、更快速的市场速度、最明

智的投资回报、最大的市场规模、最大的营

收能力、高收入国家市场、发达国家市场、整

体市场防御能力最强。

8.2 国际品牌示例

IBM：当托马斯·约翰·沃森把计算制表

记录公司(CTR)改名为“国际商业机器公司”

时，便已展现了他的品牌心愿和梦想。

可口可乐：随美军出征带往世界各地。

联邦快递：隔日递送的全球梦想。

香港：亚洲国际都会。

爱尔兰：凯尔特之虎，欧洲总部经济集群。

8.3 国际品牌能力元素表

9品牌分类技术的应用

品牌分类技术将品牌划分为专业品牌、

可靠品牌、溢价品牌、潮流品牌、国际品牌等

六种关键能力，每一种品牌关键能力又包含

10 种品牌重要能力和 40 种品牌能力元素所

组成的《品牌能力元素表》。

企业只需要快速确认企业究竟要发展

何种品牌，明确品牌战略发展路线的选择，

然后从《品牌能力元素表》中挑选少数的几

种能力元素进行重点发展，即可完成品牌战

略路线的选定。

品牌分类技术使“品牌”在此不再是一

个模糊混淆的概念，已演变为精确的、科学

的、有效的能力元素组合，企业只需要从中

选择少数几种品牌能力元素，在快速组合就

能完成品牌战略路线设计，简单有效。

9.1 如何发展品牌能力元素

品牌分类技术的应用主要体现在企业

的品牌建设和品牌管理能力提升中，任何企

业都需要回答以下问题：

(1)你认为你的企业品牌应发展哪种品

牌关键能力？

(2)你发现你的企业品牌中拥有哪些品

牌能力元素？

企业应用品牌分类技术和《品牌能力元

素表》应用主要通过四个主要步骤完成：战

略选择、优势分析 、问题诊断、落实实施。

第一步：战略选择。明确本企业的品牌

分业，并从品牌能力元素表中挑选发展战略

路线。

第二步：优势分析。通过选定的品牌能

力元素，以 PAO 科学分析模式分析存在的各

项优势。

第三步：问题诊断。在品牌技术专家的

协助下，经由问题诊断，发现存在的问题，并

改进战略路线和优势。

第四步：落实实施。将最终选取的品牌

能力元素列为本企业改进或实施品牌再造

时的重点改善点，予以落实实施。

9.2 示例：用于制定品牌战略路线

A 品牌应强化品牌分类中的专业品牌关

键能力，这是 A 品牌发展的战略基础。

B品牌目前的品牌战略应主要发展品牌

分类中的专业品牌，进而发展领导品牌能

力。

C品牌要突出发展品牌分类中的溢价品

牌关键能力。做好概念品牌中的概念构想、

工业设计，主题品牌中的主题结构、主题元

素。C 品牌战略路线：C 品牌整体应重点发展

可靠品牌关键能力，品牌质量是考验本品牌

的最大困扰，否则品牌有形无实，尽管能以

量取胜，但没有丝毫的品牌溢价，尽管企业

能够走出去，但不会出现享誉世界的国际品

牌。

M 品牌战略路线：M 品牌将重点发展用

户偏好、市场进攻、品牌质量、体验校正、品

牌取代、品类覆盖等品牌要素，在终端品牌

市场发挥领导品牌效应，而服务学习、全员

售后服务是品牌经销网络的发力点。

9.3 示例：用于品牌诊断

《品牌诊断报告》

品牌：李宁

品牌状态：

（1）该品牌利润大面积下滑，市场位置滑

落。

（2）早期使用 ZIBA 方法论，执行出现失

误，先进行品牌定位，后定义产品，将用户分

成专业运动员、运动参与者、运动爱好者，产

品线也依次细分为专业运动、都市轻运动、

运动生活三类，

（3）产品仍走潮流路线，以年轻消费者为

主，品牌战略执行后期以运动生活系列产品

为主，遭遇惨败。

品牌症状：

（1）品类分类方法错误，ZIBA 方法是泛

品牌分类路线，与阿迪达斯、安踏等形成同

样的品类竞争，失去品牌关键竞争能力。

（2）离开最核心的专业品牌区别，专业能

力严重不足，在专业体育市场形成的主要是

关系型的市场，正常的、公众层面的国际品

牌能力弱，离开中国的特殊国情就无法实现

品牌国际化。

诊断意见：

（1）品牌产品研发方式必须改变。体育

用品品牌必须走品牌族群路线，即以某种运

作线或某种兴趣线进行品牌产品的研发，进

入市场。如以网球、自行车为运动线，开发线

状产品，锁定这一运动的专业体育赛事运动

周边产品，或者以滑雪兴趣、滑翔机飞行为

兴趣线，开发专业的兴趣周边产品。运动线

即体育专业用品，兴趣线即潮流用户。

（2）品牌产品线开发，以项目制、运动线

为重点，其次开发兴趣线，每一个产品项目

的研发，必须符合国际竞争能力，单项国际

最高品牌质量水准。稳定一个运动线的专业

市场，或一个兴趣线的兴趣市场，再开发第

二个专业市场、兴趣市场，如此往复。

（3）品牌发展路线：首先，要发展品牌中

的专业品牌关键能力；其次，发展国际品牌

关键能力；最后，发展潮流品牌关键能力，可

以突出发展溢价品牌，领导品牌并不是当前

的重点。

渊待续冤

“阿京腾百”能成商标吗？

以“四动四化”打造农业品牌

■ 赵德鑫 冯磊 付成高

“苍山蔬菜口感好，品质好，运到安徽的

市场很快就卖完。”8 月 21 日，看着市场里

一辆辆装满蔬菜的货车鱼贯而出，在山东省

临沂市兰陵县下村乡花园市场常年往返在

安徽和兰陵运输蔬菜的李华伟告诉记者。

据大众日报报道，作为蔬菜生产大县，

兰陵县素有“山东南菜园”的称号。近年来，

兰陵县加快蔬菜产业转型升级，由蔬菜产业

大县向蔬菜产业强县转变，实施蔬菜标准化

生产，引导现代农业、智慧农业、休闲观光农

业发展，进一步提升兰陵县蔬菜产业发展档

次，打响“苍山蔬菜”品牌，助推兰陵乡村振

兴。

“我们邀请品牌策划单位对兰陵县蔬菜

进行总体品牌策划，重点推广‘苍山蔬菜’区

域公用品牌，‘苍山大蒜’、‘苍山牛蒡’、‘长

城辣椒’地理标志产品品牌。目前，兰陵县蔬

菜企业、合作社和家庭农场共注册蔬菜产品

品牌 860 个。”据兰陵县蔬菜产业发展中心

业务科负责人王红英介绍，该县在蔬菜产业

发展中，引导具备条件的市场、合作社开展

商标注册、质量认证，打造自己的品牌，走品

牌销售之路。

“这批蔬菜要赶快装箱运走，超市又

打电话了。”看着车间内一摞摞洗净装盒的

蔬菜，磨山镇蔬菜协会会长王崇坤说，

“我们的净菜配送质量有保障，方便客户购

买，销售不错。”据王崇坤介绍，在县里的

引导下，众多合作社积极开展农超、农社、

农消对接，把品质优良、品种丰富的时鲜

菜、放心菜直接配送到超市、社区和消费

者手中。

通过建立完善的“苍山蔬菜”营销体

系、品牌运营与保护体系、质量追溯体系

和服务体系，兰陵县确保产品质量优良，

服务体系完善、市场营销顺畅。兰陵县农

业农村局农产品质量安全监管科负责人李

霄表示，兰陵县利用县、乡镇和村级农管

员三级监管体系和县检测中心、乡镇检测

站和基地检测室三级检测体系，发挥现有

农产品质量安全追溯基地的示范作用，全

面加强蔬菜质量安全管理，保障“苍山蔬

菜”品牌质量。

作为兰陵县“鸿雁人才”的一员，18 岁

开始种植蔬菜大棚的谢平成，为了让种植蔬

菜大棚轻松一些，研制出自动化喷洒机、自

动化放风机、电动轨道车等。凭着一股韧劲，

在没有先进设备、技术支持的条件下，谢平

成在有机质无土栽培蔬菜上取得了成功。谢

平成的大棚蔬菜不仅售卖价格高，而且在种

植时省肥省水，含氧量高，根系发达，基本上

没有土产病害。

兰陵县以“鸿雁人才”为主体组建蔬菜

专家服务团队，选拔当地经验丰富的种植户

和技术员，培养一支“土专家”、“田秀才”队

伍，将总结的好经验、做法，传递给老百姓，

做到“上面有专家、身边有能手”，实现技术

服务全覆盖。

2020 年 9 月 6 日 星期日
责编：袁红兵 美编：梅文刚ENTREPRENEURS' DAILY

3品牌服务Brand Service

■ 涂竞玉

新的时代机遇下，通过品牌建设提升产

品附加值已成为广大企业的共识。8 月 28
日，第 4 届“深圳国际品牌周”开幕大会和

“第 10 届品牌建设国际高端论坛”两大主场

活动在深圳广电集团演播大厅举行。

据深圳商报报道，本届“深圳国际品牌

周”以“凝聚品牌力量，谱写双区华章”为主

题，由中国工业经济联合会、中国工业环保

促进会指导，联合国工业发展组织中国南南

工业合作中心、南南合作金融中心、中共深

圳市委宣传部、深圳市发展和改革委员会、

深圳市工业和信息化局、深圳市商务局、深

圳市市场监督管理局、深圳市人民政府外事

办公室、深圳市人民政府发展研究中心、《中

国品牌》杂志社等单位支持，深圳工业总会

联合深圳 11 区（新区、合作区）政府（管委

会）共同主办。

40人获“献礼特区40年，
致敬品牌40人”荣誉称号

2020 年是深圳经济特区建立 40 周年。

回顾 40 年的发展历程，深圳能实现跨越式

发展，经历从无到有的传奇，离不开一代又

一代奋斗者的辛勤付出。以比亚迪、迈瑞、大

疆等为代表的一批品牌企业从无到有，再到

蜚声国际，共同构筑起深圳的城市经济体系

和国际市场地位，为深圳经济特区实现历史

性变革贡献了重要力量。

开幕大会上，深圳国际品牌周组织委员

会特别举办的“献礼特区 40 年，致敬品牌

40 人”征集发布活动正式揭晓结果，“深圳

知名品牌助力特区创新发展”———致敬深圳

经济特区 40 周年宣传片也首度发布。招商

银行首任行长王世桢、将“比亚迪”打造成全

球新能源汽车领军品牌的王传福、“深圳知

名品牌培育评价活动”和“深圳国际品牌周”

创建人王肇文、打造出全球无人机行业领军

品牌“大疆”的汪滔、中国新茶饮开创者“喜

茶”品牌创建人聂云宸、深圳商报总编辑丁

时照等 40 位品牌人物被授予“献礼特区 40
年，致敬品牌 40 人”荣誉称号。

新一批“深圳知名品牌”
和“国际信誉品牌”发布

深圳是全国唯一持续 20 年开展品牌建

设工作的城市，在实施国家名牌战略中发挥

了引领作用。深圳工业总会遵照深圳市人民

政府〔2003〕64 号文件要求，在市有关部门

指导和帮助下，联合相关机构已持续 18 年

共同开展“深圳知名品牌”培育评价活动。同

时，为帮助深圳品牌开拓国际市场，深圳知

名品牌评价委员会和联合国工业发展组织

已共同审定发布 6 届“国际信誉品牌”。

开幕大会上，喜茶、五洲宾馆、凯儿得

乐、安健科技、果本、行云全球汇、奈雪の茶、

实信达、海基实业等 66 个企业品牌荣获第

17 届“深圳知名品牌”，深圳东风、广田集

团、宏鸿、星源材质等 240 个品牌通过复审，

传音、方大、深南电路、优必选、洲明等 5 个

企业品牌荣获第 6 届“国际信誉品牌”。

从行业分布看，上述获评及通过复审的

“深圳知名品牌”，涵盖了机器人制造、医疗

器械、通信、软件和信息技术服务、节能环

保、建筑装饰、农业、餐饮等多个热门行业，

并在所在领域取得了突出成就。

首次引入品牌云展馆，
拓展线上传播新渠道

新冠肺炎疫情影响了很多传统行业，也

催生了数字经济的热潮。本届活动紧密结合

时下经济发展趋势，进一步拓展线上传播新

渠道，引入“品牌云展馆”，实现线上线下的

互联互通，将“深圳知名品牌”云端展示与两

大主场活动、11 区特色主题活动及“献礼特

区 40 年 致敬品牌 40 人”系列活动形成联

动。

8 月 25 日至 9 月 3 日期间，11 区特色

主题活动轮番亮相，为深圳品牌搭建大舞

台，助力企业向全国乃至全世界展示品牌建

设成果，为后疫情时代的品牌建设集聚智慧

和力量，探索新时代的品牌经济发展之路。

今年，深圳工业总会首次与深汕合作区

合作，原有的“10区特色主题活动”正式升级

为“11区特色主题活动”。从 8月 25日起，本

届“深圳国际品牌周”的 11 区特色主题活动

已陆续开展，福田、罗湖、盐田、南山、宝安、龙

岗、龙华、坪山、光明、大鹏新区、深汕合作区

政府（管委会），将结合各自产业特色和未来

发展规划，通过开展直播电商节、品牌培训

会、学术沙龙、产品对接会、服装展览、产业论

坛等活动，共推全城品牌建设热潮。

■ 吕振震

近日，随着安踏、特步、贵人鸟等上市公

司相继交出半年报，加上早前已率先公布的

361毅，港股及 A 股的福建泉州上市公司半年

报披露工作悄然落幕。报告显示，尽管受到

新冠肺炎疫情影响，今年上半年泉州体育品

牌业绩整体仍好于预期，多个品牌逆势增

长。值得关注的是，二季度开始，线上电子商

务成为拉高销售额的主力。

企稳上升态势明显

据东南早报报道，新冠肺炎疫情突如其

来，今年一季度泉州体育品牌前进的脚步遇

到了“绊脚石”。在国家、省、市各项稳定经济

增长政策的加持下，今年二季度泉州体育品

牌逐步回归发展正轨。

8 月 25 日，安踏体育发布 2020 年中期

业绩公告。在新冠疫情的影响之下，上半年

收入同比持平，收益较上年同期微跌 1 个百

分点至 146.69 亿元人民币。报告称，虽受疫

情影响，但集团企稳复苏的速度位居行业领

先，整体毛利率为 56.8%，较去年同期增 0.7
个百分点。

特步上半年实现收入 36.79 亿元人民

币，同比增长 10%；毛利率下跌 4.1 个百分

点至 40.5%。净利润 2.48 亿元，同比下滑

46.5%。

主打童装的起步股份发布半年报，今年

上半年公司实现营业收入 560393210.73
元，同比下滑 22.03%，实现归属于上市公司

股东的净利润 66091313.77 元，同比下滑

38.15%。作为儿童用品行业知名的品牌服

务商，主要定位中端市场。

A 股上市运动休闲品牌贵人鸟 8 月 28
日发布半年报，今年上半年贵人鸟归属于上

市公司股东的净亏损扩大至约 1.61 亿元，

去年同期净亏损约 5837 万元，营业收入约

为 5.53 亿元，同比下降 31.74%。对于业绩的

大幅下降，贵人鸟在公告中表示，激烈的市

场竞争以及疫情影响，叠加公司融资困难、

资金紧张的局面，传统贵人鸟品牌终端业务

拓展乏力，公司经营业绩继续出现亏损。目

前市场反应来看，贵人鸟的现金回款并不乐

观。公告显示，贵人鸟与供应商的货款结算

周期仍在延长。

早在 8 月 18 日，361毅率先发布了今年

上半年公司财报。上半年 361毅集团营收

26.86 亿元，同比下降 17%；毛利为 10.16 亿

元，同比下降 23.2%，毛利率下降 3.1 个百分

点至 37.8%。净利润为 3.02 亿元，同比下降

17.8%。

综上数据显示，除贵人鸟呈整体亏损

外，泉州港股及 A 股上市运动品牌虽营收

下降，但毛利与净利皆仍有盈余。

多品牌和创新显效

值得关注的是，报告期内，安踏与特步

所经营的子品牌出现了增长。安踏半年报显

示，上半年 FILA 品牌对集团收益的贡献首

次超过了主品牌安踏。安踏分部贡献整体收

益的 46.2%，收益较 2019 年同期减少 10.7%

至 67.77 亿元。而 FILA 分部则贡献整体收

益的 48.8%，收益较 2019 年同期增长 9.4%
至 71.52 亿元。除了两大主品牌以外，以

DESCENTE（迪桑特）为首的其他品牌增长

达 8.3%。

特步集团的子品牌也出现了小幅增长

的趋势。其中时尚运动品类盖世威、帕拉丁，

收入 4.59 亿元，占总营收的 12.5%，专业运

动品类索康尼、迈乐收入达 2 亿元，占总营

收 0.5%。而作为大众运动品类的特步主品

牌收入则同比下降 4.6%至 32 亿元，总营收

占比 87%。

泉州体育品牌通过持续创新，不断地满

足消费者消费升级的需求。财报显示，今年

上半年，361毅研发占企业营收 3.8%，同比增

长 0.7 个百分点。据悉，该企业气悬羽绒服

获得全球红点大赛 2020 年度产品设计红点

奖，以此拓展产品科技空间。此外，该企业还

成功发布鞋底 Q3 科技平台，并横向整合科

技，推出 Q 弹科技家族系列产品。其中，Q
弹净界获得 ISPO2020 年度跑鞋品牌全球设

计奖。企业表示，通过科技赋能产品，实现全

面外形及配置升级，可扩大全品类产品的应

用范围。

去年 12 月，特步上市了首个碳纤板专

业跑鞋竞速 160X，该型号跑鞋被《跑者世

界》评选为 2020 年中国内地市场的编辑之

选及最高性价比两个奖项。今年 6 月，企业

引入“一件种出来的衣服”概念，推出可降解

环保风衣。据了解，风衣由从玉米及秸秆提

取出的可生物降解的聚乳酸成分制成，该成

分可在土埋环境下一年内完全降解。

电商提振销售增长

线上电子商务成为体育品牌提振销售

的法宝。安踏报告称，上半年该集团电商业

务迅猛发力，流水同比增长超过 50%。尤其

是“618”大促期间，整体增速高达 78%。其

中，FILA （斐乐）、DESCENTE （迪桑特）、

KOLON SPORT（可隆体育）线上业务收入

同比增长均超过 100%。虽然特步没有公布

电商营收具体数字，但表示电商收入占本集

团收入超过 20%。

据悉，安踏携手 IBM 进行数字化转型

战略规划，打造数字化平台提升管理效率。

在营销端，全面规划与消费者互动连接触

点，精细运营私域流量，盘活消费者大数据

资产，为快速精准营销提供基础。在生产端，

联合 BCG 制定企业供应链发展战略，打造

柔性供应链，通过数字化、技术突破与材料

突破三大举措，实现产品设计、开发、生产提

速赋能品牌发展，并有效控制库存。在物流

端，建立 O2O 模式实现线上线下盘货整合，

零售直配能力提升 35%，减少货品调拨，降

低运营成本。

361毅则加重强调下半年将顺应消费模

式转变加速电商业务发展。就在近期，361毅
公司与晋江市晋发股权投资合伙企业（有限

合伙）及浙江盈实股权投资基金管理合伙企

业（有限合伙）共同投资成立一间有限合伙

企业，以现金方式投资集团的电商平台多一

度（泉州）电子商务有限公司人民币 11 亿

元，大力发展电子商务业务。

■ 董翰博

让辽宁特色产品扬帆出海、走向国际，其

中重要一环就是积极为企业搭建贸易平台。9
月 1 日至 4日，第十一届辽宁省跨国采购洽

谈活动在线上举办。辽宁省 500 余家企业与

来自世界各地的 130 家国际采购商相聚“云

端”，以国家和地区专场形式开展贸易对接交

流。

本次参会的省内企业，贸易对接的产品

涉及机电设备、化工医药、纺织服装、食品及

农产品等。今年以来，省商务厅组织开展了一

系列“应对疫情保市场保订单”线上“云洽谈”

活动，通过搭建“云平台”帮助企业开拓国际

市场。截至目前，此类活动已成功举办 20 余

场，涵盖防疫物资、机电装备、能源建材、服装

纺织、汽车零部件、家居日用品等行业，帮助

上百家企业结识新客户，开辟新市场。省商务

厅相关负责人表示，将通过这些活动，力争使

更多境外优质采购商走近辽宁企业，帮助省

内企业足不出户获得出口贸易订单和对外贸

易发展机会。

■ 左阳天 杨逸楚

8 月 31 日下午，由江西省商务厅主办，

江西省对外贸易促进中心承办的江西品牌商

品出口网上交易会举行开幕仪式。

本次交易会为期 10 天，共有 222 家江西

企业与境外 5000 余家采购商通过江西云展

览平台，在线精准对接、高效洽谈。主要展品

有电子及家电、纺织服装、食品及饮料、生物

医药及医疗器械、建材五金、家居用品、礼品

及消费品、箱包及休闲用品、车辆及配件、能

源电力、化工产品、机械设备等。本次交易会

通过互联网、大数据、VR 技术，全方位无死角

展示江西参展企业实力，将企业、团队、样品、

车间和资质等 1:1 还原搬到线上，与境外客

商实现“无国界、无距离、面对面”的全天候

24 小时洽谈，向境外客商在线展示江西制

造、江西品牌，推动更多优质江西商品走出国

门、走向世界。

■ 陈珊 李波

“我们组织优质农产品生产经营主体 32
家，携带知名品牌农产品 70 多种参加展销

会，取得了丰硕成果。”山东省淄博市农业农

村局相关负责人告诉记者，8 月 28 日至 29
日，第三届中国农业创富大会暨 2020 乡村振

兴青岛峰会在青岛国际博览中心举办，淄博

市农业农村局在“乡村振兴———品牌（特色）

农产品展区”搭建了淄博优质农产品展区，展

示期间达成签约合同 4 笔，交易量 522 吨，交

易金额 550 万元；合作销售意向 2 项，金额

30.5 万元。

在淄博市优质农产品展区，来自各区县

的特色品牌农产品齐聚亮相，吸引了省政府

副秘书长张积军、省农业农村厅一级巡视员

王登启等参会领导及众多嘉宾驻足了解，得

到了大家的高度赞誉。此次参展活动不但为

广大消费者带来一场品牌农产品饕餮盛宴，

有效拉近了消费者与产地的距离，且增加了

淄博特色农产品销售渠道。通过品牌农产品

展示与现场推介活动，推动淄博农业实现从

源头到市场，从需求到产品，线下线上融合的

产销对接新途径，助淄博知名品牌农产品走

进青岛，走向全国。

近年来，淄博市现代农业发展正在从“量

变”向“质变”转化，乡村振兴点上突破、全面

起势。农业农村部门立足农业产业优势、地域

优势和特色优势，实施农产品品牌战略，通过

农业全产业链数字化升级再造，大力推行农

业标准化生产、强化农产品质量安全监管，持

续推进农产品品牌创建。以塑造“齐品·淄博

数字农谷”整体品牌形象为引领，以培育区域

公用品牌和企业知名品牌为主体，着力构建

品牌农产品营销体系，初步建立起淄博农产

品品牌建设推进机制，农产品品牌美誉远扬。

目前，省、市级知名农产品区域公用品牌 21
个、企业产品品牌 142 个，其中沂源苹果、蓼

坞小米、博山猕猴桃、新城细毛山药 4 个品牌

获山东省知名农产品区域公用品牌称号，38
个品牌获山东省知名农产品企业产品品牌称

号，获评数量居全省第五位。

淄博市农业农村部门将以品牌展销推介

活动为抓手，进一步搭建品牌农产品展销平

台，不断提高淄博优质农产品的知名度和影

响力，推动淄博品牌农业向数字化、市场化、

品牌化、国际化发展。

500 余家辽企
“云端”推介辽宁品牌

江西举办品牌商品出口
网上交易会

淄博知名品牌农产品
扬名中国农业创富大会

兰陵打响“苍山蔬菜”品牌

二季度泉州体育品牌整体业绩回暖

第4届“深圳国际品牌周”献礼深圳经济特区建立40周年

“深圳知名品牌”全新发布